
  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA
PRESIDENZA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI
Area 2 - Affari Generali e Comuni

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le  norme legislative  e regolamentari  sull'amministrazione del  patrimonio e  sulla  contabilità 

generale dello Stato;
VISTA la L.R. 23 marzo1971 n.7;
VISTA la L.R. 10 aprile 1978 n.2;
VISTO l'art.11 della L.R. 47/77 come sostituito dall'art.64 della L.R. 27 aprile 1999 n. 10 e successive 

modifiche ed integrazioni, concernente la spesa della Regione Siciliana;
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. "armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio";
VISTA la Circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento regionale 

bilancio e Tesoro – sull’art.  1,  c.  629,  lett.  b),  L.  n° 190/2014 in merito alla scissione dei  
pagamenti con IVA;

VISTA la L.R. 17 maggio 2016 n° 8 e ss.mm.ii.;
VISTA la  Circolare  n.  19  del  18  dicembre  2017  dell’Assessorato  dell’Economia  –  Dipartimento 

regionale bilancio e tesoro – sull’art. 14, L. n° 196/2009 come modificato dall’art. 1, c. 233, L. 
n° 23/2016 – SIOPE +;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività 
di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti a controllo delle ragionerie centrali”;

VISTA la  circolare  n.  13  del  28  settembre  2020  “Direttive  in  materia  di  controlli  amministrativi  
contabili” (ed eventuali ss.mm.ii.) della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTO il  Decreto Presidenziale  5 aprile  2022 n.  9  “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della 
L.R.16  dicembre  2008  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali  ai  sensi  dell’articolo 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2016 n.  3.  Modifiche del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la L.R. n. 2 del 09 gennaio 2025 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione della  

Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”;
VISTA la Delibera della Giunta n.  2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2.  

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, n. 666 del 07 marzo 2024, con il quale, in  
attuazione alla deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 01 marzo 2024, viene conferito 
alla dott.ssa Margherita Rizza, dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della 
Regione  Siciliana,  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  degli  Affari  
Extraregionali e la cura degli affari di competenza dell’Ufficio di Bruxelles;

VISTO il D.D.G. n. 120 del 24 luglio 2025 con il quale è conferito al Dott. Maurizio Guida l’incarico  
di dirigente dell’Area 2 “Affari Generali e Comuni” presso la sede di Palermo del D.A.E.;

VISTO il D.D.G. n. 121 del 25/07/2025 con il quale viene assegnata la gestione dei capitoli di spesa al 
Dott. Maurizio Guida;

VISTA la Convenzione stipulata con l'A.S.P. di Palermo;
CONSIDERATO l’obbligo di sottoporre il personale alla visita medica periodica ai sensi dell'Art. 41 del D.Lgs.  

81/2008;
TENUTO CONTO che, in base agli importi previsti in convenzione per la visita periodica, pari ad € 12,91, ed il 

compenso per la visita oculistica pari ad € 20,66, nella considerazione che è stato sottoposto a 
visita  un  dipendente,  si  ritiene  di  dover  impegnare  l'importo  complessivo  di  €  33,57 
(trentatré/57), esente IVA ai sensi dell'art. 10/27 ter DPR 633/72;

D.R.A. n.          del                       

ant.virgilio
Font monospazio
208       23/12/2025



CONSIDERATO che  occorre  quindi  procedere  all'impegno  complessivo  di  €  33,57  (trentatré/57) per  il 
pagamento delle prestazioni, sul capitolo 130318 “SERVIZI SANITARI PER L'ATTUAZIONE 
DELLE DISPOSIZIONI  DI  CUI  AL DECRETO LEGISLATIVO 9  APRILE  2008,  N.  81 
(SPESE OBBLIGATORIE). (PARTE CAP. 130314)” - amministrazione 1 - dipartimento 6 - 
Dipartimento Affari Extraregionali a favore dell'Azienda Sanitaria Provinciale – Palermo, C.F.  
05841760829 con sede in VIA G. CUSMANO, 24 90141 Palermo;

VISTA la  fattura  elettronica  n.  D20/2025/61  del  19/12/2025 emessa  dall'A.S.P.  di  Palermo  per 
prestazioni sanitarie della somma di € 33,57 (trentatré/57) esente IVA ;

TENUTO CONTO che il credito vantato dall' ”A.S.P. - Palermo” derivante dalla suddetta fattura è immediatamente 
esigibile;

RITENUTO pertanto di dover provvedere al pagamento della somma di € 33,57 (trentatré/57) esente 
IVA, alla ditta A.S.P. - Palermo C.F. 05841760829;

PRESO ATTO che  il  provvedimento  risulta  compatibile  con  quanto  previsto  dalla  Circolare  n.  13  del  28 
settembre 2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi – contabili”.

DECRETA

Art. 1

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  è  impegnata,  a  favore  della  ASP  Palermo,  la  somma 
complessiva di € 33,57 (trentatré/57) per il pagamento delle visite mediche periodiche da imputare al capitolo 
di  bilancio  130318  “SERVIZI  SANITARI  PER  L'ATTUAZIONE  DELLE  DISPOSIZIONI  DI  CUI  AL 
DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N. 81 (SPESE OBBLIGATORIE). (PARTE CAP. 130314)” - 
amministrazione 1 - dipartimento 6 - Dipartimento Affari Extraregionali del bilancio di previsione della regione 
siciliana per l'anno finanziario 2025.

CODICE SIOPE: U.1.03.02.18.001

Art. 2

Si dispone la liquidazione, mediante l’emissione di apposito mandato di pagamento, sul capitolo n. 130318 
“Servizi sanitari per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (spese  
obbligatorie). (parte cap. 130314)” del bilancio della regione siciliana - amministrazione 1, presidenza della 
regione - rubrica 6, dipartimento degli affari extraregionali – per l'esercizio finanziario 2025 - della somma  
complessiva di  € 33,57 (trentatré/57) a saldo della fattura elettronica n.  D20/2025/61 del 19/12/2025, Codice 
SIOPE U.1.03.02.18.001,  a favore della ditta Azienda Sanitaria Provinciale – Palermo, C.F. 05841760829 con 
sede in VIA G. CUSMANO, 24 90141 Palermo. Al pagamento si procederà mediante girofondi.

Art. 3

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art.  
9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9.

Palermo li                                 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 AA.GG. 

Maurizio Guida

ant.virgilio
Font monospazio
23/12/2025


	PRESIDENZA

		2025-12-23T11:24:27+0100
	MAURIZIO GUIDA




